

ACTIF en K. FCFA

Note	Rubriques	31. 12. 2018			31. 12. 2017
		Brut	Amortissements / Provisions	Net	Net
	ACTIF IMMOBILISE (I)	176 124 441	56 650 525	119 473 916	106 597 045
1	Charges immobilisées	0		0	665 670
	Immobilisations incorporelles	43 187 305	17 250 261	25,937,044	24 837 590
2	Ecart d'acquisition	25 340 264	9 256 416	16 083 848	16 540 808
3	Autres immobilisations incorporelles	17 847 041	7 993 846	9 853 196	8 296 782
4	Immobilisations corporelles	121 045 132	39 075 248	81 969 884	69 481 886
	Avances et acomptes versés sur immobilisations	39 816	0	39 816	0
	Immobilisations financières	11 852 188	325 016	11 527 172	11 611 900
5	Impôts différés	4 506 194	0	4 506 194	8 809 078
	Titres de participation	4 914 567	325 016	4 589 550	412 946
6	Autres immobilisations financières	2 431 427	0	2 431 427	2 389 876
	ACTIF CIRCULANT - CREANCES ET EMPLOIS (II)	1 458 363 145	131 255 507	1 327 107 638	1 132 672 209
	Fournisseurs, avances versées	105 947	0	105 947	493 057
7	Clients	1 385 262 109	129 897 248	1 255 364 861	1 084 972 280
8	Autres créances	72 995 090	1 358 259	71 636 831	47 206 872
	TRESORERIE - ACTIF (III)	724 546 578	292 702	724 253 876	554 926 627
9	Titres de placement	510 601 941	25 125	510 576 816	421 912 765
10	Banques et chèques postaux	176 296 036	267 577	176 028 459	111 295 491
11	Caisse	37 648 601	0	37 648 601	21 718 371
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	2 359 034 164	188 198 734	2 170 835 430	1 794 195 881

PASSIF en K. FCFA

Note	Rubriques	31. 12. 2018	31. 12. 2017
		Net	Net
	CAPITAUX STABLES (I)	214 298 072	192 626 223
12	Capitaux propres et ressources assimilées	157 303 484	133 262 546
	Capital	69 415 031	63 317 470
	Primes et réserves consolidées	35 675 272	23 218 368
	Ecart de conversion	0	3 282 025
	Ecart de réévaluation	0	0
	Résultat net (part de l'entreprise consolidante)	22 823 399	17 225 683
	Autres capitaux propres	0	0
	Part de l'entreprise consolidante	127 913 702	107 043 546
	Part des minoritaires	29 389 782	26 219 000
	Dettes financières et ressources assimilées	56 994 588	59 363 677
13	Impôts différés	1 914 343	4 479 526
14	Emprunts et dettes financières	44 892 324	43 873 830
15	Provisions financières pour risques et charges	10 187 921	11 010 321
	PASSIF CIRCULANT - DETTES ET RESSOURCES (II)	1 518 112 509	1 213 173 425
16	Clients, avances reçues	1 462 305 181	1 178 701 948
17	Fournisseurs d'exploitations	1 152 007	155 038
	Autres dettes	54 655 321	34 316 439
	TRESORERIE - PASSIF (III)	438 424 849	388 396 233
	Banques, crédits d'escompte	0	0
	Banques, crédits de trésorerie	0	0
18	Banques, découverts	438 424 849	388 396 233
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	2 170 835 430	1 794 195 881

En milliers de FCFA	Déc.2018	Déc.2017
Revenus		
Produits d'intérêts	123 648 453	114 123 998
Charges d'intérêts	-62 967 675	-53 358 666
Marges nettes d'intérêts	60 680 779	60 765 332
Produits d'honoraires et de commissions	61 495 733	51 772 239
Charges d'honoraires et de commissions	-14 379 165	-11 057 516
Produit net de change	18 667 448	6 076 160
Gains ou pertes nets sur titres	237 595	288 166
Autres produits	73 439	153 234
Honoraires et commissions nets	66 095 049	47 232 284
Produit Net Bancaire	126 775 828	107 997 616
Provisions nettes sur :		
- créances douteuses de la clientèle	4 202 542	-6 517 096
- sur autres actifs	2 166 409	1 778 499
Provisions sur actifs financiers	6 368 952	-4 738 596
Charges générales d'exploitation		
Charges du personnel	-37 824 776	-31 705 399
Dotations aux amortissements	-11 349 250	-10 542 018
Autres charges d'exploitation	-43 338 916	-33 620 467
Total des charges générales d'exploitation	-92 512 942	-75 867 884
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-1 180 436	61 072
Résultat avant impôt	39 451 401	27 452 207
Impôt sur les bénéfices	-9 678 107	-5 479 953
Résultat net de l'exercice	29 773 293	21 972 254

Rubriques (En milliers de FCFA)	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Résultat net de l'exercice	29 773 293	21 972 254
Impôts sur le résultat	9 678 107	5 479 953
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles	9 348 351	9 310 486
Dotations nettes pour dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations	1 218 612	1 231 533
Dotations nettes pour dépréciation des actifs financiers	-108 476	-7 539
Dotations nettes aux provisions	-6 285 696	4 738 596
Perte nette / (gain net) des activités d'investissement	229 136	17
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net et autres ajustements	14 080 035	20 753 046
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit et assimilés	13 859 728	85 625
Flux liés aux opérations avec la clientèle	199 323 134	34 243 115
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-98 970 772	-50 796 387
Diminution/(augmentation) nette des actifs et des passifs provenant des activités opérationnelles	114 212 090	- 16 467 647
Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle	158 065 418	26 257 653
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	-90 030 308	-31 969 107
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-20 789 449	-13 531 987
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	- 110 819 757	- 45 501 093
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	17 426 296	-244 744
Autres flux de trésorerie nets provenant des activités de financement	26 385 594	23 799 637
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	43 811 890	23 554 893
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie	729 774	-1 930 483
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	91 787 325	2 380 970
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	93 861 803	91 480 833
Caisse, Banques centrales, CCP, et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit (actif & passif)	93 861 803	91 480 833
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	185 649 127	93 861 803
Caisse, Banques centrales, CCP, et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit (actif & passif)	185 649 127	93 861 803
Variation de la trésorerie nette	91 787 325	2 380 970

Oragroup SA / Projet d'affectation de résultat de l'exercice 2018

- Dotation de la réserve obligatoire (10 % du résultat) : 666 741 719 francs CFA
- Distribution de dividendes : 4 234 316 891 francs CFA
- Affectation au compte « Report à nouveau » : 1 766 358 579 francs CFA

Le dividende unitaire brut ressort à 61 francs CFA. Cette décision d'affectation modifie la situation des capitaux propres de ORAGROUP comme suit :

POSTE DU BILAN	AVANT RÉPARTITION	APRÈS RÉPARTITION
Capital	69 415 031 000	69 415 031 000
Réserves obligatoires	1 072 826 918	1 739 568 637
Réserves facultatives		
Report à nouveau	2 585 049 252	4 351 407 831
Prime d'émission	18 763 203 038	18 763 203 038
CAPITAUX PROPRES	91 836 110 208	94 269 210 506
Résultat de l'exercice	6 667 417 189	0
Dividendes à distribuer		4 234 316 891
TOTAUX	98 503 527 397	98 503 527 397

